
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 60 del 21/04/2011
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO CACCIA E PESCA 8 aprile 2011, n. 40
 
P.O. FEP (Fondo Europeo della Pesca) 2007/2013-Asse prioritario V - Misura 5.1 Assistenza Tecnica -
Erogazione premi per i dipendenti impegnati nell’attuazione del F.E.P. - Impegno e liquidazione di spesa
 
 
 
 L’anno 2011 il giorno 8 del mese di aprile nella sede del Servizio Caccia e Pesca dell’Area Politiche per
lo Sviluppo Rurale, - Viale dei Caduti di tutte le Guerre, 13 - Bari
 
 
IL DIRIGENTE DEL
SERVIZIO CACCIA E PESCA
 
 A seguito dell’istruttoria espletata dal Dirigente dell’Ufficio Dott. Angelo Marino;
 
 VISTO il D.L.vo n°29 del 03/02/1993 e s.m.i.;
 
 VISTO il D.L.vo n°165/2001;
 
 VISTA la L.R. n°7 del 04/02/1997;
 
 VISTA la D.G.R. n° 3261 del 28/07/1998 che detta le direttive per la separazione delle attività di
direzione politica da quelle di gestione amministrativa;
 
 VISTO il Reg. (CE) n. 1198/2006 del Consiglio del 27 luglio 2006, relativo al Fondo europeo per la
pesca (FEP);
 
 VISTO il Reg. (CE) n. 498/2007 della Commissione del 26 marzo 2007, recante modalità di
applicazione del Reg. (CE) n. 1198/2006 del Consiglio relativo al Fondo europeo per la pesca;
 
 VISTO che il Programma Operativo (P.O.) FEP, Finalizzato a garantire lo sviluppo sostenibile del
settore della pesca e acquacoltura, è stato adottato dal Consiglio dei Ministri della Pesca il 19/06/06;
 
 VISTO che il P.O. FEP per il Settore Pesca in Italia, è stato approvato a Bruxelles dalla Commissione
Europea il 19/12/2007, con decisione C(2007) 6792;
 
 VISTA la D.G.R. n. 1149/09, con la quale sono stati individuati, il Referente Regionale dell’Autorità di
Gestione nazionale - dott. Giuseppe Leo ed i Responsabili di Assi/misure;

1



 
 VISTA la convenzione del 01/03/2010 tra il MiPAAF - Dipartimento delle politiche europee ed
internazionali- Ex Direzione generale della pesca marittima e dell’acquacoltura e l’Organismo Intermedio
- Regione Puglia;
 
 VISTA la DDS n. 82 del 03/11/2010 con la quale è stato approvato il Manuale delle procedure e dei
controlli dell’Organismo Intermedio - Regione Puglia.
 
 CONSIDERATO che:
• nella Misura 5.1 “Assistenza Tecnica” del FEP Puglia 2007/2013 sono previsti interventi volti a
sostenere l’attuazione del P.O. FEP, il suo funzionamento e la gestione, anche attraverso la
corresponsione di premi, compatibili con gli emolumenti contrattuali, a coloro che impegnano la propria
attività per finalità strettamente connesse alla sua attuazione;
• il MiPAAF ha approvato il Documento “Spese ammissibili misura Assistenza Tecnica” che, al punto
1.11 “Salari e premi corrisposti ai dipendenti delle Amministrazioni Pubbliche” prevede la possibilità di
attribuire e liquidare ai dipendenti pubblici, deputati all’attuazione del FEP, premi, compatibili con il
salario accessorio, in misura non superiore al salario di base;
• in sede di cabina di regia del 12 e 13 Gennaio 2011 è stato discusso ed approvato un documento
relativo all’individuazione dei criteri per la liquidazione di n.6 premi da erogare a sei unità
dell’Amministrazione Pubblica;
• con precedenti Determinazioni Dirigenziali, nell’ambito del Servizio Caccia e Pesca sono stati attribuiti
complessivamente 5 premi di cui tre (uno ciascuno) ai Responsabili di Asse/Misure, parametrati all’alta
professionalità, e 2 assegnati rispettivamente al Responsabile del Monitoraggio (uno) e al responsabile
della certificazione l’altro, entrambi parametrati alla posizione organizzativa;
• si è nella condizione di dover ancora attribuire il premio di una unità, atteso che il carico dell’attività
esige l’impiego di un numero maggiore di unità lavorative rispetto a quello attualmente impiegate;
• il Dirigente del Servizio Caccia e Pesca, nell’esercizio dei poteri organizzativi di cui all’art. 5, comma 2
del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, ha provveduto ad organizzare la propria struttura
operativa, al fine di assicurare la piena attuazione del Programma Operativo FEP 2007-2013;
• a causa delle esiguità delle risorse umane disponibili all’interno del Servizio Caccia e Pesca, con l’atto
di organizzazione è stato possibile individuare solo sei unità, di cui tre inquadrate nella categoria B7 e
tre inquadrate nella categoria C5, assegnate ai Responsabili di asse per lo svolgimento della notevole
mole di attività finalizzate al raggiungimento degli obiettivi stabiliti dal PO FEP;
• a far tempo dall’avvio del FEP, ciascuno dei tre responsabili di asse è coadiuvato da due unità, le
quali, nel rispetto del profilo professionale d’inquadramento, sono stati incaricati a svolgere le seguenti
attività:
1. Attività di supporto al Referente Responsabile di Gestione ed ai Responsabili di Asse/Misure per la
realizzazione delle varie Misure a valere sull’intera disponibilità finanziaria;
2. Istruttoria amministrativa;
3. Verifiche amministrative;
4. Verifiche in loco;
5. Inserimento dati SIP A, relativo al monitoraggio;
6. Partecipazione a fiere attinenti le materie del FEP;
7. Segretari per le Commissioni di valutazione dei progetti;
8. Battitura dei verbali, a seguito della valutazione dei progetti effettuata dalla Commissione di
Valutazione;
9. Predisposizione di atti a seguito dell’istruttoria di progetti;
10. Gestione archivio e dattilografia;
 

2



• con DD n. 66 del 14/07/2010 sono stati istituiti dei gruppi di lavoro per l’esame dei progetti relativi alle
misure del PO FEP;
• quattro dipendenti regionali, a far tempo dal secondo semestre 2010, sono stati deputati, quali
segretari, a far parte dei gruppi di lavoro istituiti per l’esame e la valutazione dei progetti;
 
 PER QUANTO PREMESSO RITIENE DI:
• attribuire l’ultimo premo ancora disponibile suddividendolo tra i sei dipendenti attualmente impiegati
all’attuazione del FEP;
• stabilire il valore del premio previsto per una unità (al netto degli oneri contributivi a carico dell’ente) in
€ 21.780,00 annue e quindi in misura inferiore al salario base della categoria C5, in osservanza del
limite previsto nel documento approvato MiPAAF “Spese ammissibili misura Assistenza Tecnica” punto
1.11 “Salari e premi corrisposti ai dipendenti delle Amministrazioni Pubbliche”;
• suddividere il premio relativo ad una sola unità tra sei dipendenti, individuati dall’Autorità di Gestione
ed inquadrati tre nella categoria C5 e tre nella B7, cosi come di seguito specificato:
_____________________________________________________
Dipendente Categoria Premio mensile Premio annuale
_____________________________________________________
Michele Gesualdo B7 281,00 3.372,00
Leonardo Schiavone B7 281,00 3.372,00
Nicola Gentile B7 281,00 3.372,00
_______________________________________
 Totale 843,00 10.116,00
 
Vitantonio Priore C5 324,00 3.888,00
Cosimo Lassandro C5 324,00 3.888,00
Gianfranco Franza C5 324,00 3.888,00
_______________________________________
 Totale 972,00 11.664,00
• corrispondere il premio mensilmente per un periodo di tre anni con decorrenza dal 01.01.2011 al
31/12/2013;
 
• stabilire un costo annuale di € 21.780,00 (10.116,00+11.664,00) a cui vanno aggiunti gli oneri
contributivi a carico dell’Ente per un importo di € 7.055,19 e che il costo complessivo lordo annuo
corrisponde a € 28.835,19;
 
• stabilire un costo triennale pari € 65.340,00 (21.780,00x3) a cui vanno aggiunti gli oneri contributivi a
carico dell’Ente per un importo di € 21.165,57 (7.055,19 x 3) e che il costo complessivo lordo triennale
corrisponde a € 86.505,57;
 
• stabilire che la spesa complessiva triennale di € 86.505,57graverà sui fondi Assistenza Tecnica del
FEP;
 
• procedere all’impegno di € 86.505,57 per la copertura dei compensi summenzionati, con le modalità
specificate nella sezione degli “Adempimenti Contabili”
 
 ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. N. 28/01 E S.M. e I.
 
_________________________
UPB Titolo del Programma

3



_________________________
1.2.1 FEP Puglia 2007-2013- Asse V
 Misura 5.1 “Assistenza Tecnica “
_________________________
 
 La somma complessiva è di € 86.505,57 è da impegnare come segue:
 € 43.252,79 (Quota UE 50%)Capitolo di spesa: 115000
 € 34.603,23 (Quota Stato 40%)Capitolo di spesa: 115010
 € 8.650,56 (quota Regione 10%)Capitolo di spesa: 115020
 Bilancio: vincolato
 Esercizio Finanziario:2011
 Competenza: 2011
 Causale impegno: Premi ai dipendenti;
 Creditori: dipendenti regionali
 Termine entro il quale obbligazione si perfeziona giuridicamente: 31/12/2013
 
 Dichiarazioni e/o attestazioni:
a) le somme che si impegnano con il presente atto sono state accertate sui corrispondenti capitoli
2052700 (Quota UE) e 2052900 (Quota Stato a carico del fondo di rotazione) parte entrata
b) esiste disponibilità finanziaria sul capitolo di spesa innanzi indicato
 
 Ai sensi della DGR 1153/2009 si dichiara che trattasi di spese derivanti da adempimenti di fondi
comunitari.
 Ai sensi del comma 2 art. 9 legge 102/09 si attesta la compatibilità della predetta programmazione
finanziaria con i vincoli di finanza pubblica cui è assoggettata la Regione Puglia.
 
 Visto di attestazione disponibilità finanziaria
 
Il Dirigente del Servizio Caccia e Pesca
Dott. Giuseppe Leo
 
 Visto il revisore contabile Responsabile FEP
 
Dott. Benvenuto Cerchiara
 
 
DETERMINA
Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente riportate:
 
• di procedere all’attribuzione ed alla corresponsione del premio a favore di dipendenti che prestano la
loro attività lavorativa al P.O. FEP 2007/2013 compatibilmente con gli istituti contrattuali vigenti;
 
• di dare atto che i compiti attribuiti a ciascun dipendente derivano da funzioni corrispondenti a quanto
definito dalla nota n. 25517/09 con la quale è stato approvato dal MiPAAF il Documento “Spese
ammissibili misura Assistenza Tecnica”, che al punto 1.11 prevede “Salari e premi corrisposti ai
dipendenti delle Amministrazioni Pubbliche”;
 
• di suddividere l’importo del premio corrispondente ad una unità tra 6 dipendenti regionali in servizio
presso l’ufficio Pesca, deputati stabilmente all’attuazione del FEP ed inquadrati (tre) nella categoria B e

4



(tre) nella categoria C;
 
• di liquidare e pagare mensilmente il premio, per l’attuazione dell’attività di cui in narrativa, a decorrere
dal 01/01/2011 al 31/12/2013 per un periodo di tre anni, così come di seguito indicato:
_____________________________________________________
Dipendente Categoria Premio mensile Premio annuale
_____________________________________________________
Michele Gesualdo B7 281,00 3.372,00
Leonardo Schiavone B7 281,00 3.372,00
Nicola Gentile B7 281,00 3.372,00
_______________________________________
 Totale 843,00 10.116,00
 
Vitantonio Priore C5 324,00 3.888,00
Cosimo Lassandro C5 324,00 3.888,00
Gianfranco Franza C5 324,00 3.888,00
_______________________________________
 Totale 972,00 11.664,00
 
• di dare atto che la liquidazione di quanto spettante ad ogni unità avverrà con i fondi relativi alla misura
5.1 “Assistenza Tecnica” del P.O. FEP 2007/2013 con decorrenza 01/01/2011;
 
• di impegnare la somma di € 86.505,57 per la copertura di spesa per tre anni, dei compensi su
menzionati, con le modalità specificate nella sezione degli “Adempimenti contabili”;
• di disporre che il presente atto dovrà essere notificato ai dipendenti di cui sopra;
 
• di disporre la pubblicazione del presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ai sensi
dell’art. 6 della l.r. n. 13/94;
 
• di trasmettere il presente provvedimento al Dirigente del Servizio Personale autorizzando, quest’ultimo,
a procedere alla liquidazione mensile delle spettanze dovute ai destinatari innanzi indicati, secondo le
modalità su richiamate, a valere sui capitoli indicati negli adempimenti contabili.
 
 Il presente atto:
 
• è redatto in un unico originale;
 
• è composto da n. 5 facciate;
 
• sarà conservato e custodito agli atti del Servizio Caccia e Pesca, sotto la diretta responsabilità del
Dirigente dello stesso Servizio;
 
• sarà inviato in due copie conformi all’originale all’Assessorato al Bilancio -Servizio Ragioneria peri
successivi adempimenti di competenza, una delle quali sarà restituita a questo Servizio, corredata dalle
relative annotazioni contabili;
 
• sarà inviato in copia conforme all’originale al Dirigente del Servizio Personale per gli adempimenti di
competenza;
 

5



• sarà inviato in copia conforme all’originale al Segretariato Generale della Giunta Regionale e
dall’Assessore Regionale alle Risorse Agroalimentari;
 
• sarà reso pubblico, mediante affissione all’Albo del Servizio Caccia e Pesca nel rispetto della
normativa vigente.
 
Il Dirigente del Servizio
Referente dell’Autorità di Gestione
Dott. Giuseppe Leo
 
 Il sottoscritto attesta che il procedimento istruttorio è stato espletato nel pieno rispetto della vigente
normativa regionale, nazionale e comunitaria e che la proposta del presente provvedimento è conforme
alle risultanze istruttorie.
 
Il Dirigente della Pesca
Dott. Angelo Marino
 
Il revisore Contabile del FEP
Dott Benvenuto Cerchiara
 
_________________________

6


